
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zaměřuje na hru na niněru a materiály zpracovávající tuto tematiku. 

Práce nejdříve představuje historické pozadí tohoto hudebního nástroje, jeho vývoj, mechaniku 

a možnosti nástroje. Dále zpracovává a porovnává pro hráče dostupnou literaturu zabývající se 

tématem hry na niněru. Hlavní náplní práce je tvorba metodického materiálu pro hru na niněru 

využitelného jako pomůcku jak při výuce v prostředí ZUŠ, tak i jako studijního materiálu 

v rukou samouků. Tento materiál obsahuje potřebné informace, které hráč v začátcích hry na 

niněru potřebuje znát, tj. informace počínaje funkcemi jednotlivých částí nástroje, přes seřízení 

a údržbu niněry, až po vysvětlení hry samotné zvlášť pro techniku pravé a levé ruky. Součástí 

je i notový materiál s repertoárem skladeb na niněru hojně hraných. Přínosem metodiky je také 

český jazyk, ve kterém je napsána, čímž může doplnit potřebné, ale momentálně chybějící 

informace o hře na tento nástroj právě v českém prostředí. Materiál byl využit při výuce hry na 

niněru v základní umělecké škole, součástí práce je tedy i návrh školního vzdělávacího 

programu pro tento obor. Vhodnost materiálu byla ozkoušena v průběhu jednoho pololetí 

školního roku 2022/2023 v prostředí ZUŠ a taktéž v rukou několika samouků. V poslední části 

je poté popsána zpětná vazba a reflexe tohoto ověřování. 

 


